Lactis coagu-  
lari consili-  
um. Quorundam  
in terptu erro-  
r.

seus sale reserfus, illic duritiem contrahit. Sed iam ad curationem accedamus. Eadem autem erit lactis in ventriculo coagula-  
30 ti curatione, que sanguinis tauri, quando is tantum sit vtendum medicamentis, que siuapte natura concreta liquant, & di-  
scutiunt. Quia in re auxilium præstant ipsa coagula, ætium, presertimq; scillinum, lixiuum, & ea omnia, que incidunt, & di-  
scregant. Porò illud non præueniendum esse abitor, q̄ vbi in hoc capite legitur, q̄ τὴν πικρὰν ἰσχυρὰν, id est, & sigli-  
nam lixiuam: non vt vtrius Ryellus, & cum luto fo lixiuam, Gesnerus in primo suo de animalibus tome, de taurò agens, le-  
gendum rectius putat q̄ τὴν πικρὰν ἰσχυρὰν, hoc est, & piloporum lixiuam; reprehenditq; in hoc Cornarium, q̄ putauit  
vtr̄ sigulas ac lutum lauenicum (sibi lixiuam conficere. Sed mihi, ut ingenue dicam, magis placet Gesneri, quam Cornary opinio,  
siquidem citè sigliuam lutum nunquam lixiuia lauari, aut parari auaruerim, viderim, aut legerim, veritatis consonium non viden-  
tur, vt de siglia lixiuia intellexit Dioscorides: sed de ea potius, qua ad lanam expurgandam, vt insectis magis idonea red-  
datur, vntur pilopet, sibi sunt, qui pilos conficiunt. Eorum namq; lixiuia, q̄ de combufa vini sece plerunq; fiat, ea que ad ca-  
40 putum, est longè valetior. Error præserta faciliè esse potius lixiuorum, ex viuis diuicaxat litere variatione, n̄ pro i scri-  
bentium. πικρὰ enim per n̄ scriptum, lutum significat, ynde πικρὰ ἔσθω, & πικρὰ ἔσθω, aliqui sigulum interpretantur, πικ-  
ρὰ ἔσθω autem per s̄, artifice est, qui pilos ex lana conficit. Hæc itaq; ratione putandum fuerit, πικρὰ ἔσθω, non autem  
πικρὰ ἔσθω in Dioscoride hoc loco esse legendum. Ceterum Fuchsius in suis doctissimis annotationibus in Nicolaum Myrsellũ  
cum ea sectione, in qua de yugentibus tractat, c. 28. nil aliud hæc lixiuam esse putat, q̄ aquam que lutum lauerit, vel per lutum  
transierit, non autem cum cinere & calce factam. Sed cum siglinum lutum potius ac iugrat, contrahatq; q̄ laxet, ac digerat,  
ne iugerim profectò, qua ratione is eam lixiuam è tali luto confectam, is potandã daret, quibus lac in ventriculo concretusset.

Lactis in ven-  
triculo conge-  
lari curatio.  
Dioscoridis  
castigatio.

ARGENTI SPUMA.

CAP. XXVII.

**S**puma argenti pota, stomacho, ventri, & interaneis grauitatem cum magnis torminibus adfert, & nonnunquam pondere suo intestina vulnerat, urinamque supprimit: corpus inquit, et pl. n̄ becã que deformitatem concipit. Quibus subuenit secundum uo mionem, potum syluestris homini si-  
men, myrthe drachmæ octo, abinthium, hyssopum, apij semen, aut piper, aut ligustici flos ex uino; ar-  
dum palumbi simum, cum nardo, & uino.

**P**ota argenti spuma, cuius historiam libro quinto tradidimus, lethifera (ut Dioscorides inquit) adfert incommoda. Sed præter hæc Aetio, & Auicenna authoribus, alia etiam conueniunt mala, nempe cœnagogium, & articulum incoen-  
cium, seu arthralgiã suppressorũ, quæuis quandoque ex accidenti alius ipsa deiciatur: sermo item prædurat: & sedis in-  
testinum prænitens: pueri uero in malefente malo agri suffocati moriuntur. Nicanoro uero in alexipharmacis auctor, is  
60 qui argenti spumam semper in, alui molestia accedit: quin & status sese reuoluentes per medium uentrem, & iuxta umbili-  
cum murmurant, in star torminum curatu difficiliorum, que hominem afficiant duris eum cruciatibus impetentes. Nec ita  
miræ eicienda patet exitus: membra totius passim corporis ardent, planèque iam plumbeum, seu limum colorem in-  
duerunt. hæc ille. Ceterum illud animaduertendum est, quòd vbi in hoc capite legitur, dandam esse mirram octo drach-  
marum pondere, non deest suspitio, quin ea lectio sit deprauata, quòd hoc myrthe nimia uideatur esse quantitas. Auger suspi-  
cionem Nicanor, quia duos tantum in mirra obolos exhibet Aetius, Auicenna uero tres drachmas non excedit. Curatio in vni-  
uersum sit citatis primùm vomitibus, & infusis deinde clysmatibus (vt Conciliator tradit) ex hyarometite, gallinarum, & ana-  
tium adipe. Post hæc prodest amygdalum oleum potum è dulcibus nucibus expressum. Conferunt item curas in cibis sum-  
pta: præserta ventriculum apij succo, & alium butyro illini uile est. Proprium uero diuicæ ueneni anticium, (vt idem ait)  
est lathyris semen duarum drachmarum pondere potum. Verumtamen cum hoc facultatis admodum elictoria sit medi-  
camentum, drachmam ego non excederem. Eadem quoque inferre mala PLVMBI SCOBIS tenui, nè contrita, & iugrat  
pariter

Spumæ argen-  
ti mala.

Spumæ argen-  
ti curatio.

Pilubi foetis  
noxæ, & cura  
tio.

Ferri scobis, squam, & recementis nota, & ctra.

pariter curatur medicamentis. Siquidem argenti spuma nil aliud est, quam plumbum argenti, aut gris recemento commixtum. Nec delecteria ut uacant (ut auctor est Auicenna) FERRI tum scobis, tum squama, tum recementum. Tamen si omnia hæc prius diutius aceto macerata nulla proles molesta in medicum ueniant usque, deturque potanda dysentericis, multieribus interii defluxione tentatis, & in egrumate ad leuissimas infarctus, itemque ad enterocælas. Sed de his uel non in usu, uel plura quam per se sumptis, fortasse intelligi Auicenna. Itaque excitatur ab his in inferiori cruciatus, uis & lingue scabrities, astina ubi uersus corporis, capitis, dorso, marasmus, & membrorum omnium arefactio. Sic curritur noxa potu latius inuenitur, ac iuuuere datis alium ualentur soluentibus medicamentis. secundum que butyrum tantum potandum dare oportet, donec intestinorum dolores adueniant. Hæc dum sunt, per fundatur eorum caput oleo iocaco, niolaco, & in nymphæ floribus parato. Tollerit deinde aduenientis marasmi interperies, & corporis uniuersi arefactio, demersis in balneo laborantibus, in quo testudines, ranae, & maluæ folia inferbuerint: quæ tamen clysteribus ex pedum hædorum iure, aut albæ radicum decoctio: item butyro largius in cibis sumpto, & epotis pinguium carnum iuribus. Sed (ut idem Auicenna scribit) proprium huic ferri pharmacum antidotum, est effusi magnæ drachmas pondere potus, ex mercurialis, uel betæ succo. Veritatem hoc haudquaquam ferri posse uidetur absque manifesto sumentium discrimine, quandoquidem est magnæ suapte natura feruum trahat: non tamen asfirmauerim, quod hanc ob causam eius quoque desinat facultates, & impediatur noxam, sed potius quod eam argat crediderim. Quippe cum sit ferrum ad se traxerit, ad sanè diutius in uentriculo retinebit, ex quo noxa fovebitur. Adde præterea, quod cum & ipse M A G N E S delecteria sit facultatis, adeo, ut eos, qui hauserint, limaticos, & melancholicos efficiat, eum haudquaquam ore sumendum esse dixerim. His itaque, qui Magnetem sumperint, commendat quidam auri tenuissimam scobem ex uino potam, & smaragdorum ramenta eodem pondere. Laudant etiam clysteres ex lacte, & dulcium amygdalarum oleo infusus. Sed cæteris inferat smaragdum ter non cum diebus potum, tribus semper intermissis diebus. Letificera & non parum formidanda est etiam A E R I S S Q V A M M A E uis. Ea siquidem pota, intolerabiles alui defluxiones mouet, ad noxas uomitiones conuocit, abortis uide molestissimis alui, & uentriculi punctionibus. His auxiliatur citata primæ uomitiones: deinde ægri in balneum mittendi sunt, in quo bircorum conferbuerint capita, aut ingens cochlearum numerus. Prodest & menthe scobis per tui datus: insuper alium, & uentriculum calido rosaco perungere expedit. Verum ad hoc præ cæteris pollent acori radices tri un drachmarum pondere pota, aut eam succi tantundem. Sed nobis acori succum dare perdifficile fuerit, cum legitimum in obris non proueniat regionibus, nec nisi siccum afferatur. Lixiuam tamen, & Tartari eo abundant, ut superior libro primo prodidimus.